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Faena Vacunos 
Diciembre – Año 2021 

 

 Faena se mantuvo estable en diciembre. 

 Faena 2021: 12.966.551 cabezas. 

 Cayó más de un millón de cabezas respecto 2020. 

 Producción: 2979 miles de toneladas (-6%)  

 Mejoró el Peso Medio. 

 Consumo per cápita: 48 kg. 

 ABC mantuvo participación en la faena total 27%, 4 puntos inferior a 2019. 

 
Buenos Aires, 12 de enero de 2022 - De acuerdo a datos proporcionados por la 
Dirección Nacional de Control Comercial Agropecuario (DNCCA), en Diciembre de 
2021, la faena de bovinos alcanzó 1.13 millones de cabezas, 3 % por encima del 
período anterior. El año 2021 ha cerrado con una total de 12.966 miles de cabezas, 
una caída del 7 % comparado con el ejercicio anterior, la cifra menor desde 2017. 
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‘’Al considerar el número de días hábiles, no se observa una variación importante 
respecto del mes de noviembre, confirmando la reducción de la actividad que se venía 
advirtiendo desde el pasado mes de septiembre. La faena cayó más de un millón de 
cabezas comparada con 2020’’, indica Mario Ravettino, Presidente del Consorcio de 
Exportadores de Carnes Argentinas (ABC).   
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Participación de ABC: En 2021, la participación del Consorcio en la faena nacional 
fue del 27%, similar a la del período anterior considerando las empresas que lo 
conformaban a esa fecha, y 4 puntos inferior a la de 2019. A lo largo de ejercicio, se 
observaron algunas variaciones en la incidencia de las empresas asociadas, 
particularmente, por el cierre de una ellas que se compensó posteriormente. 
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FAENA de VACUNOS: ABC y resto

RESTO Faena ABC

 
FAENA DE VACUNOS EN LAS EMPRESAS ASOCIADAS

2021 ABC (*) RESTO TOTAL

ene-21 266.596 731.409 998.004

feb-21 261.182 742.757 1.003.939

mar-21 302.206 876.228 1.178.434

abr-21 300.687 795.663 1.096.350

may-21 244.476 737.394 981.870

jun-21 291.174 797.224 1.088.398

jul-21 302.965 770.330 1.073.295

ago-21 332.461 805.654 1.138.116

sep-21 311.091 788.065 1.099.156

oct-21 292.393 782.476 1.074.869

nov-21 294.867 805.370 1.100.238

dic-21 306.492 827.392 1.133.884

Acum. 2021 3.506.590 9.459.962 12.966.551

Acum.2020 3.804.092 10.204.118 14.008.210

Var.% -7,8% -7% -7% 
(*) Para facilitar la comparación no se incluyeron los establecimientos de empresas recientemente 

asociadas al Consorcio. 
 

 
Conformación de la faena: En el último mes de 2021, la participación de hembras 
se mantuvo ligeramente por debajo del  45%. La decisión de establecer una excepción 
para las exportaciones de Vaca D y E ha contribuido en un alza de la faena de las 
hembras más añosas, tal como ilustra el gráfico correspondiente. No obstante ello, la 
disminución en la faena de hembras fue la principal responsable de la caída de la 
faena total. 
 



 

 3 

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

Faena de HEMBRAS por dentición

En cabezas

2 4 6 8 >8

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

Faena de HEMBRAS 8 o más D

En cabezas

8 >8  
 
La faena de novillos tuvo una recuperación importante alcanzando en diciembre una 
de las cifras más elevadas del año, aunque debe resaltarse que el nivel continúa 
siendo bajo cuando se extiende el análisis a años anteriores. En 2019, representaban 
el 13 % del total y en 2021 apenas orillan el 9 %. 
 
 

Novillito Novillo Torito Toro Vaca Vaquillona TOTAL Part. HEMBRAS

ene-21 442.741 94.952 1.057 12.654 146.708 299.893 998.004 446.601

feb-21 447.913 86.902 1.296 13.933 157.013 296.882 1.003.939 453.895

mar-21 509.452 115.346 1.465 16.823 213.825 321.523 1.178.434 535.348

abr-21 465.081 96.514 1.180 14.644 234.235 284.698 1.096.350 518.932

may-21 430.601 86.624 1.017 12.586 184.557 266.485 981.870 451.042

jun-21 506.595 106.710 1.445 13.692 182.238 277.719 1.088.398 459.957

jul-21 481.813 102.495 1.729 15.677 191.743 279.838 1.073.295 471.582

ago-21 524.847 98.888 1.750 16.095 185.120 311.416 1.138.116 496.536

sep-21 516.425 91.706 1.571 15.416 163.805 310.235 1.099.156 474.039

oct-21 491.388 91.170 1.541 15.380 157.747 317.643 1.074.869 475.390

nov-21 498.940 85.146 1.150 15.736 163.590 335.676 1.100.238 499.266

dic-21 507.944 101.003 1.019 14.755 169.371 339.793 1.133.884 509.164

2021 5.823.739 1.157.455 16.218 177.389 2.149.950 3.641.801 12.966.551 5.791.751

2020 6.129.750 1.215.972 21.246 186.448 2.408.332 4.046.462 14.008.211 6.454.794

Var.% -5% -5% -24% -5% -11% -10% -7% -10%

2020 -306.012 -58.517 -5.028 -9.059 -258.382 -404.661 -1.041.660 -663.043

2019 930.097 -606.350 -34.787 -29.970 -574.932 74.808 -958.198 -959.133

2018 2.740.729 -1.534.429 -66.474 -27.456 -373.524 2.020.892 -440.124 -302.254

Diferencias 2021

FAENA DE VACUNOS

 

Novillito Novillo Torito Toro Vaca Vaquillona TOTAL Hembras

ene-21 44% 9,5% 0% 1% 15% 30% 100% 44,7%

feb-21 45% 8,7% 0% 1% 16% 30% 100% 45,2%

mar-21 43% 9,8% 0% 1% 18% 27% 100% 45,4%

abr-21 42% 8,8% 0% 1% 21% 26% 100% 47,3%

may-21 44% 8,8% 0% 1% 19% 27% 100% 45,9%

jun-21 47% 9,8% 0% 1% 17% 26% 100% 42,3%

jul-21 45% 9,5% 0% 1% 18% 26% 100% 43,9%

ago-21 46% 8,7% 0% 1% 16% 27% 100% 43,6%

sep-21 47% 8,3% 0% 1% 15% 28% 100% 43,1%

oct-21 46% 8,5% 0% 1% 15% 30% 100% 44,2%

nov-21 45% 7,7% 0% 1% 15% 31% 100% 45,4%

dic-21 45% 8,9% 0% 1% 15% 30% 100% 44,9%

Año 2021 45% 8,9% 0% 1% 17% 28% 100% 44,7%

Año 2020 44% 8,7% 0% 1% 17% 29% 100% 46,1%

Composición porcentual sobre el total

FAENA DE VACUNOS

 
Nota: Datos preliminares de la DNCCA. 

(*) A partir de la modificación introducida en el Sistema de Clasificación y Tipificación de Reses (Res. Nº 

32/2008), terneros y terneras son ahora parte de las clasificaciones Novillitos y Vaquillonas, 
respectivamente, y estos además contienen novillos y vacas jóvenes que antes se tipificaban como tales; 
en consecuencia, sus respectivas participaciones han registrado un cambio notable. 
La DNCCA ha también discontinuado desde abril de 2021 la información de la faena por establecimiento 
discriminada por clasificación, informando únicamente datos agregados  a nivel mensual. 
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Faena tipificada: En los primeros once  meses de 2021, la faena tipificada alcanzó a 
7.1 millones de cabezas, el 55% del total nacional informado por la Dirección Nacional 
de Control Comercial Agropecuario. La faena tipificada por Conformación está 
desagregada por clasificación y dentición según los criterios establecidos por la Res. 
SAG N° 32/2018. Entre enero y noviembre, 764 mil Vacas fueron tipificadas como D y 
E y 123 mil cabezas como Toros. 
 

MEJ

2 Dientes 2 Dientes 4 Dientes 6 Dientes 8 Dientes Más de 8 

Dientes

4 Dientes 6 Dientes 8 Dientes Más de 8 

Dientes

2 Dientes 4 Dientes 6 Dientes 8 Dientes Más de 8 

Dientes

Cabezas 38301 2690560 606519 394757 125238 705 5183 9055 105664 3037 1322787 311687 311797 1172071 43236 7140597

Conformación A 36,16% 29,17% 11,25% 6,99% 4,48% 4,96% 14,38% 11,40% 10,97% 8,51% 28,82% 7,93% 0,84% 0,57% 0,36% 18,61%

Conformación B 47,89% 62,16% 68,78% 54,42% 24,05% 29,79% 54,98% 51,03% 39,15% 41,01% 58,84% 44,04% 10,00% 6,97% 5,75% 48,09%

Conformación C 13,14% 8,26% 19,46% 36,88% 65,89% 41,70% 22,54% 32,66% 39,98% 43,66% 12,00% 47,01% 51,43% 39,84% 24,08% 21,91%

Conformación D 2,27% 0,34% 0,42% 1,56% 4,40% 19,01% 6,75% 4,30% 8,03% 6,12% 0,24% 0,73% 25,19% 31,93% 40,00% 7,13%

Conformación E 0,55% 0,07% 0,09% 0,15% 1,17% 4,54% 1,35% 0,61% 1,87% 0,69% 0,10% 0,29% 12,55% 20,68% 29,82% 4,25%

% por Categorías 0,50%

% Dentición por 

Categorías

100,00% 81,60% 18,40% 75,81% 24,05% 0,14 4,22% 7,37% 85,95% 2,47% 80,93% 19,07% 20,42% 76,75% 2,83

YIPIFICACION

FAENA DE BOVINOS TIPIFICADA ENERO - NOVIEMBRE 2021

Total 

general

46% 7,00% 2,00% 23,00% 21,00%

Novillitos Novillos Toros Vaquillonas Vacas
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‘’El peso medio de los bovinos faenados aumentó en el curso del año 
recientemente finalizado: fue de 210 kg/cabeza para las hembras y 246 kg/cabeza 
para los machos, en ambos casos superan los guarismos de 2020, consecuencia de 
una reducción en el sacrificio de hembras y  de la menor presencia de animales más 
livianos, que se dio  a comienzos de este año. El resultado de ello es un valor 
promedio de 228 kg/cabeza, 2 kg mayor a la media de 2020, resultado de un proceso 
virtuoso, indispensable para incrementar la producción nacional de carnes bovinas 
pero insuficiente por tratarse de índices significativamente menores a otros países 
proveedores del mundo. Su mejora requiere una transformación que no sólo permita el 
sacrificio de animales más pesados sino también un proceso genuino de 
recomposición de stocks que se refleje en la estructura de la oferta’’, sostiene 
Ravettino. 
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Durante el mes analizado, la faena fue un 6% inferior respecto a doce meses atrás y la 
menor para un mes de diciembre desde 2017. El total sacrificado en 2021 es 
prácticamente similar al promedio de las últimas dos décadas, aunque 12 % menor al 
registrado entre 2005 – 2009. 
 
 

Diciembre ANUAL

2002 956 11.499

2003 1.217 12.532

2004 1.247 14.295

2005 1.091 14.252

2006 1.123 13.439

2007 1.281 14.973

2008 1.284 14.669

2009 1.309 16.053

2010 941 11.883

2011 963 10.862

2012 988 11.429

2013 1.085 12.652

2014 1.026 12.101

2015 964 12.157

2016 1.050 11.792

2017 1.094 12.616

2018 1.140 13.453

2019 1.244 13.907

2020 1.201 14.008

2021 1.134 12.967

Var. Porcentual 2021 respecto 

2020 -5,6 -7,4

Prom. 2002 - 2020 1,6 -0,9

Prom. 2005 - 2009 -6,9 -11,7

FAENA DE VACUNOS

En miles cabezas

 
(*) Datos provisorios y preliminares 

 

 
‘’La producción de carnes bovinas fue de casi 3 millones de toneladas peso res, 
6 % inferior al año anterior. El incremento del peso medio de los animales sacrificados 
amortiguó la caída de la faena’’, concluyó el Presidente del ABC. 
 
 
El consumo aparente de carne bovina experimentó una recomposición en los 
últimos meses y cerró con una cifra preliminar de 49 kg/habitante, concentrando el 
73% de la producción nacional.  
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miles miles kg/por

ton peso res ton peso res habitante

dic-19 1.244.121             280                      8,0                   47,7 191 50

ene-20 1.143.846             258                      8,8 46,5 197 52

feb-20 1.013.205             226                      9,3 47,0 176 51

mar-20 1.095.439             244                      9,5 46,1 182 48

abr-20 1.170.397             262                      9,0 48,6 196 53

may-20 1.145.787             257                      9,3 49,7 173 45

jun-20 1.201.605             272                      9,4 47,1 199 54

jul-20 1.211.130             277                      9,5 45,7 199 52

ago-20 1.156.907             266                      10,0 44,7 188 49

sep-20 1.210.719             279                      9,2 44,7 194 52

oct-20 1.234.250             282                      9,0 44,7 197 52

nov-20 1.224.106             279                      9,4 45,2 185 50

dic-20 1.200.821             270                      10,1 43,3 200 52

ene-21 998.004                228                      9,5 44,7 159 42

feb-21 1.003.939             227                      8,7 45,2 163 47

mar-21 1.178.434             266                      9,8 45,4 193 50

abr-21 1.096.350             248                      8,8 47,3 178 48

may-21 981.870                221                      8,8 45,9 133 35

jun-21 1.088.398             253                      9,8 42,2 201 54

jul-21 1.073.295             251                      9,6 43,9 199 52

ago-21 1.138.116             267                      8,7 43,6 202 54

sep-21 1.099.156             256                      8,4 43,1 179 48

oct-21 1.074.869             249                      8,5 44,0 190 49

nov-21 1.100.238             253                      8,0 45,0 191 51

dic-21 1.133.884             260                      9,0 45,0 198 52

Dic. 21 /Nov. 21 3,1 2,8 12,5 0,0 3,7 0,3

Dic.21 /Dic.20 -5,6 -3,8 -10,9 4,0 -1,2 -1,3

Dic. 21 /Dic.19 -8,9 -7,1 12,5 -5,7 3,7 3,3

ANUAL

2021 12.966.551 2.979 9,0 44,6 2.186 48,6

2020 14.008.210 3.171 9,4 46,1 2.285 50,8

2019 13.906.950 3.152 12,9 48,6 2.316 51,9

2018 13.452.717 3.039 20,1 45,4 2.493 57,0

2017 12.616.459 2.841 20,6 43,0 2.530 58,5

2016 11.791.642 2.657 21,3 41,2 2.405 56,3

2015 12.156.600 2.726 19,9 41,6 2.509 59,8

2014 12.126.797 2.685 17,9 45,0 2.468 59,4

2013 12.652.438 2.841 20,4 42,1 2.644 63,7

2012 11.429.247 2.600 23,2 39,8 2.414 58,9

2011 10.861.916 2.496 26,2 37,5 2.247 55,5

Variación % 

2021/20 -7,4 -6,1 -4,4 -3,2 -4,4 -4,3

2021/19 -6,8 -5,5 -30,5 -8,1 -5,6 -6,4

2021/18 -3,6 -2,0 -55,4 -1,6 -12,3 -14,7

2021/17 2,8 4,8 -56,5 3,7 -13,6 -16,9

2021/16 10,0 12,1 -58,0 8,3 -9,1 -13,7

2021/15 6,7 9,3 -55,0 7,4 -12,9 -18,7

2021/14 6,9 10,9 -50,0 -0,8 -11,4 -18,2

2021/13 2,5 4,8 -56,1 6,1 -17,3 -23,7

2021/12 13,5 14,6 -61,4 12,2 -9,5 -17,5

2021/11 19,4 19,3 -65,7 19,1 -2,7 -12,4

2021/10 9,1 13,4 -60,5 3,1 -5,1 -14,9

Variación porcentual mensual

Período

Participación (*)

Faena Producción

Novillos Hembrascabezas

Consumo

%

 
Nota: Datos preliminares para DICIEMBRE´21 

Fuente: Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas a partir de datos de SENASA, Minagri y estimaciones 
propias 
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Acerca del Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas – ABC 

 
Entidad civil sin fines de lucro que nuclea a las empresas frigoríficas del sector con los más altos 
estándares de calidad y que representan la mayor parte de las exportaciones de carnes vacunas de la 
Argentina. Su principal objetivo es impulsar un compromiso mayor para con la actividad del sector, 
apuntando a construir una industria vigorosa bajo normas de calidad excelsas, bienestar animal y respeto 
para el medio ambiente; que genere riqueza para toda la cadena –desde el productor hasta el consumidor 
final. Las empresas integrantes del Consorcio entienden que la cooperación entre ellas, con otras 
entidades del sector y con las autoridades gubernamentales es el camino para ejecutar eficazmente un 
programa de crecimiento que genere valor agregado, divisas y empleo calificado a nivel nacional. Para 
mayor información visite: www.abc-consorcio.com.ar  
 

 
Contacto de Prensa: Porter Novelli Argentina 

 
Tomás Méndez Díaz – Tmendezdiaz@porternovelli.com.ar  

Ana Laura Amorelli – Alamorelli@porternovelli.com.ar 
Maite Belén Miranda - mmiranda@porternovelli.com.ar  

http://www.abc-consorcio.com.ar/
mailto:Tmendezdiaz@porternovelli.com.ar
mailto:Alamorelli@porternovelli.com.ar
mailto:mmiranda@porternovelli.com.ar

